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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel zo Zalbe i Predstavke

A nr.122/2014

Paneli Zgjedhor pé&r Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Xhevdet Abazi kryesues, Hasan Shala dhe Nenad Lazi¢ anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankes&n e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), dega n& Podujevé,
paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Grupimi Tradicional Shqiptar, dega n& Podujevé,
pér shkak t& vendosjes se baner&ve né rrugé€n publik pér Zgjedhjet e Parakohshme per
Kuvendin e Republikes se Kosoves, né seancén e panelit t& mbajtur me 05.06.2014, mori

kété:
VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), dega n& Podujevé, késhtu q& subjektit politik Lévizja Grupimi Tradicional
Shqiptar, dega n& Podujevé i shqiptohet dénimi mé& gjobé né vleré prej 250 (dyqind e
pesédhjeté ) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) dité nga
dita e pranimit t&€ kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 04.06.2014, PZAP-i ka pranuar njé ankesé¢ nga subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosoves (LDK) dega n€ Podujevé me t€ cilén pretendon se me datén
03.06.2014, ne ora 11:00 anétaré t€ subjektit politik Lévizja Grupimi Tradicional
Shqiptar, né rrugén publike Zahir Pajaziti né Podujevé, kan€ vendosur baneré t&
kandidatéve per Kuvendin e Republikés s&€ Kosovés Salih Salihi dhe Rama Pollomi
nga ky subjekt politik. Me k&été rast parashtruesi i ankesé€s thekson se &shté bére
shkelje e nenit 4 paragrafi 4.1 pika b te Rregulles Zgjedhore nr.11/2013 Kodi i
Mirsjelljes per subjekte politike,mbeshtetesit e tyre dhe kandidatet.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur dy fotografi.

PZAP-i, n€ kuptim t&€ nenit 4,paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it,
dhe nenit 120 paragrafi 1 pika a) t& LZP-s&,PZAP me daté 04.06.2014 e informoi
subjektin politik Lé&vizja Grupimi Tradicional Shqiptar pér ankesén q& &shté béré
ndaj kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet né Kérkesé¢ Pérgjigje dhe
Urdhér pér te ndermarr masat permirsuse lidhur me ankesen deri ne date 05.06.2014
ne ora 11;00.

Sipas afatit t& caktuar, PZAP-i, mori pérgjigjen e kérkuar nga subjekti politik Levizja
Grupimi Tradicional Shqiptar n€ t€ cilén deklaron se shtabi zgjedhor i Lévizjes
Grupimi Tradicional Shqiptar né& Podujevé ka ndé&rrmar t€ gjitha masat pérmisuese



ku me ¢’rast me datén 04.06.2014, i ka larguar t& gjith& banerat pér t& cilat &shté
parashtruar ankesa.

PZAP-i, pasi qé€ shqyrtoj ankesén gjeti se:

ankesa éshté e bazuar

Nga fotografité e ofruara si prové t€ cilat gjenden né shkresat e 1&ndés shihet qarté se
banerét e kandidatéve pér deputet nga radhét e subjektit politik Levizja Grupimi
Tradicional Shqiptar jan& t& vendosura mbi rrugét publike , e q& &shté né kundérshtim
me nenin 33 pika b) t¢ LZP-s¢ e cila pé&rcakton veprimet e ndaluara nga ana e
subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore q& ndalon vendosjen e pllakateve,
posterave dhe njoftimeve n& apo mbi rrugét publike.

Pér pércaktimin e lart&sisé€ s¢ gjobés t& vendosur né& dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-
i, ka marrg€ parasysh faktorét né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané qené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e mé&parshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

PZAP-i, mori parasysh t& gjitha rrethanat si réndésuese ashtu edhe rrethanat
lehtésuese. Si rrethané rénduese mori se subjekti politik Levizja Grupimi Tradicional
Shqiptar ka marr pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara dhe se &sht& i njoftuar me rregullat
zgjedhore, si dhe faktin se banerat e kandidatéve pér deputet kané& gené t& vendosur
n€ vendin e palejuar pér vendosjen e tyre. Ndérsa si rrethané lehtésuese PZAP-i mori
se subjekti politik Levizja Grupimi Tradicional Shqiptar, pas marrjes s& Kérkesés
Pergjigje dhe Urdhér pér t&€ Ndérmarr Masa Pérmirésuese nga PZAP-i, brenda afatit t&
caktuar, ka ndérmarr veprime t&€ dukshme pér evitimin e shkeljes duke i larguar
menjéheré banerat nga vendi ku ka ndodhur shkelja.

Andaj PZAP-i duke marr parasysh t€ gjitha arsyet e lartcekura se nga ana e subjektit
politik Levizja Grupimi Tradicional Shqiptar &shté shkelur neni 33 pika b) t&¢ LZP-
s€, pasi q€ banerat e kandidatéve t& saj jan& vendosur mbi rrugé publike, si dhe duke
pasur parasysh veprimet e menjéhershme t€ subjektit politik Levizja Grupimi
Tradicional Shqiptar q& ka ndérrmar pér evitimin e shkeljes si dhe pérpjekjet pér t&
parandaluar veprimet e ndaluara né bazg t& disa fotografive te cilat i ka ofruar si
prove t€ bashkangjitura pérgjigjes né& ankes€ e t& cilat veprime kan& ndikuar n&



larté€sin€ e gjobés s€ shqiptuar, PZAP-i n& kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-s&, vendosi si
né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr. 122/2014 mé datén 05.06.2014.

Kosovés mund té paragitet brenda njé-etekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimi nga
PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja
prek njé té drejté themelore.



